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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá volbou obráběcích nástrojů a vhodných řezných

podmínek pro tvrdé soustružení. V rešeršní části jsou uvedeny zásady tvrdého soustružení a

všechny podmínky, potřebné k dosažení požadovaných přesností rozměrů a kvality povrchu.

V předložené práci je uveden přehled nástrojů z materiálů kubického nitridu bóru (CBN), které

se používají především při obrábění kalených ocelí. V praktické části se práce věnuje obrábění

tvarových rotačních součástí ze zadané oceli. Dále tato část obsahuje vyhodnocení dosažené

drsnosti povrchu u obráběných součástí.
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Abstract

This bachelor's thesis is based on the choice of machining tools and suitable cutting

conditions for hard turning. In the research part are presented the principles of hard turning and

all the conditions needed to achieve the required dimensional accuracy and surface quality are

presented. The presented work presents an overview of tools made of cubic boron nitride (CBN)

materials, which are mainly used in the machining of hardened steels. In the practical part, the

work is devoted to the machining of shaped rotary parts from specified steel. Furthermore, this

part contains an evaluation of the achieved surface roughness of the machined parts.
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Seznam zkratek a symbolů

Označení Popis Jednotka

𝑎𝑝 hloubka řezu [mm]

AlTiN hliník titan nitrid [-]

CBN kubický nitrid bóru [-]

CNC číslicově řízený stroj [-]

CVD Chemical Vapour Deposition [-]

𝑓 posuv na otáčku [mm/ot]

HB tvrdost dle Brinella [-]

HRC tvrdost dle Rockwella [-]

i počet třísek [-]

IT přesnost rozměru [-]

n počet otáček obrobku [ot/min]

PCBN polykrystalický nitrid bóru [-]

PKD polykrystalický diamant [-]

PVD Physical Vapour Deposition [-]

Ra střední aritmetická úchylka profilu [μm]

R Mr materiálový podíl drsnosti profilu [%]

Rmax maximální výška profilu [μm]

RO rychlořezná ocel [-]

Rp největší výška výstupku profilu [μm]

R Sm průměrná vzdálenost prvků profilu [μm]

Rt celková výška profilu drsnosti [μm]

Rv největší hloubka prohlubně profilu [μm]

Rz výška nerovnosti profilu z deseti bodů [μm]

SK slinutý karbid [-]

TiAlN titan aluminium nitrid [-]

TiCN titan karbo-nitrid [-]

TiN nitrid titanu [-]

VBD vyměnitelná břitová destička [-]

𝑣𝑐 řezná rychlost [m/min]

𝑣𝑒 rychlost řezného pohybu [m/min]

𝑣𝑓 posuvová rychlost [m/min]
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1 Úvod

S příchodem nových a těžkoobrobitelných materiálů bylo potřeba najít správnou

metodu a vhodný typ obrábění. Postupným vývojem bylo zjištěno, že tyto materiály je možné

obrábět pomocí slinutého karbidu, řezné keramiky, ale především pomocí CBN (kubický nitrid

bóru) a PKD (polykrystalický diamant). Zároveň je však všeobecně známo, že PKD není

vhodný pro obrábění kalených ocelí, a to z důvodu obsahu uhlíku v jeho struktuře, který by

reagoval s uhlíkem v obráběné oceli.

Součásti z kalených ocelí jsou a také budou pro průmyslovou výrobou vždy

nepostradatelné. Tvrzené oceli jsou honě využívány zejména pro svou vyšší pevnost, tvrdost,

vyšší mez cyklické únavy, otěruvzdornost, odolnost proti vzniku otlačenin a dalších

povrchových vad na rozdíl od ocelí, které nejsou nijak tepelně upravené.

Tvrdé soustružení je moderní metoda obrábění, která je vhodnou náhradou za broušení.

V porovnání s broušením, často tvrdé soustružení není tak finančně nákladné a časově náročné.

Vše je možné obrábět na jednom stroji, jehož cena není tak vysoká na rozdíl od broušení, kde

jsou potřeba vyšší pořizovací náklady na novou brusku. Cena jedné destičky je zhruba

srovnatelná s cenou brusného kotouče. Tyto nástroje se však liší v životnosti, kdy brusný

kotouč je schopný vyrobit spíše stovky kusů na rozdíl od destičky, která se poškodí po obrobení

pouze několika ploch.

Předložená práce je zaměřena zejména na obrábění kalené oceli. Práce se skládá ze dvou

částí, a to rešeršní a experimentální.

Rešeršní část práce obsahuje všechna důležitá kritéria pro samotné bezproblémové

obrábění, a to s cílem dosáhnout co nejpřesnějších rozměrů a drsnosti povrchu.

Ve druhé „experimentální“ části je proveden průzkum trhu výrobců řezných nástrojů,

konkrétně vyměnitelných břitových destiček z CBN a následně jejich výběr pro obrábění dvou

typů součástí ze zakalené oceli. Jsou zde popsány postupy obrábění, nejprve ocelí za měkka a

následně po jejich zakalení. Práce dále předkládá vyhodnocení výsledných naměřených hodnot

u obrobených vzorků.
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2 Soustružení

2.1 Definice

Soustružení je obráběcí metoda, při které dochází k odebírání přebytečného materiálu

ve formě třísek ze součástí rotačního tvaru, a to zpravidla jednobřitým nástrojem. Tato metoda

obrábění je prováděna na soustruhu nebo obráběcím soustružnickém centru, ve kterém je

rotační součást upnuta. Pro soustružení je typické obrábění zejména vnějších a vnitřních

válcových, kuželových i tvarových ploch, rovinných čelních ploch a zápichů. Zároveň je však

možné na těchto obráběcích strojích provádět další osové operace, a to například vrtat, řezat

závity, leštit, vyvrtávat a vystružovat. [1] [2]

2.2 Princip metody

Při soustružení je hlavní pohyb otáčivý a koná jej vždy obrobek. Pracovní pohyb

nástroje je buď ve směru osy obrobku (podélný posuv), stopa nože na obrobku je šroubovice,

anebo ve směru kolmém na osu obrobku (příčný posuv), stopa nože na obrobku je Archimedova

spirála. Dalším důležitým pohybem nástroje je také přísuv, kterým se nastavuje požadovaná

hloubka řezu. [1] [2]

Obrázek 1: Vektory pohybů při soustružení a) podélné soustružení b) čelní soustružení [3]
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Při obrábění válcové plochy za předpokladu dodržení konstantních otáček obráběného

polotovaru 𝑛 a konstantní posuvové rychlosti 𝑣𝑓 se zpravidla dosáhne konstantní řezné rychlosti

𝑣𝑐 a rychlosti řezného pohybu 𝑣𝑒 . [3]

V porovnání se soustružením čelní plochy, opět za předpokladu zachování konstantních

otáček 𝑛 konstantní posuvové rychlosti 𝑣𝑓, dochází ke změnám hodnot řezné rychlosti 𝑣𝑐 a

rychlosti řezného pohybu 𝑣𝑒 , neboť tyto hodnoty jsou závislé na postupné změně obráběného

průměru. [3]

2.3 Nástroje pro soustružení

Pro soustružení se využívají soustružnické nože, které se liší různými aspekty.

Nejčastěji používané nože jsou nože radiální, které se dále rozdělují na nože celistvé,

s pájenými břitovými destičkami a s vyměnitelnými břitovými destičkami. Díky mnoha

výhodám se v současnosti používají především nože s vyměnitelnými břitovými destičkami

(VBD). Významnou výhodou u těchto nožů je, že není potřeba kupovat celý nůž, ale jen novou

břitovou destičku. [1] [2] [4]

Pro požadovanou přesnost rozměrů, kvalitu povrchu, ale i také trvanlivost nástroje či

vyměnitelné břitové destičky, je velmi důležité stanovit správné řezné podmínky, které lze najít

v každém katalogu výrobců nástrojů. [2]

Důležitým aspektem je zde velikost řezné rychlosti, která závisí především na druhu

obráběného materiálu. Hodnota posuvu se volí v závislosti na požadované kvalitě povrchu. Je

ovlivněn geometrií břitu, tuhostí stroje a také jeho výkonem. Při hrubování se hodnota posuvu

na jednu otáčku obrobku pohybuje od 0,4 až 2 mm, při obrábění načisto se jedná o 0,06 až 0,3

mm a při jemném soustružení je to už pouhých 0,005 až 0,05 mm. Při posuvu menším než 0,03

mm je většinou řez velmi nestabilní, protože je tloušťka odřezávané vrstvy minimální. [2] [4]

Dalším důležitým parametrem je hloubka řezu, která se volí podle přídavku na obrábění.

Podmínkou je, že hodnota hloubky řezu nesmí překročit dvě třetiny délky ostří nože. Je také


[…]


drsnosti Ra.

Měření vnějšího rádiusu za osou

Změřením úseku mimo osu symetrie bylo zjištěno, že zde došlo k nepatrně vyšší

hodnotě drsnosti Ra než při měření úseku přímo na vrcholu rádiusu.

Čelo na vnějším rádiusu

Na čele vnějšího rádiusu došlo k výborné kvalitě povrchu. Byla zde dosažena dosud

nejnižší hodnota drsnosti Ra = 0,143 μm.

Obrázek 50: Naměřené hodnoty na vrcholu vnějšího rádiusu

Obrázek 51: Naměřené hodnoty úseku za osou symetrie vnějšího rádiusu

Obrázek 52: Naměřené hodnoty na čele vnějšího rádiusu
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Čelo součásti

Na čele součásti byly naměřeny rovněž příznivé hodnoty drsnosti Ra pohybující se

kolem 0,322 μm.

Dosažené hodnoty Ra na součásti č.2

Nejlepší kvality povrchu bylo dosaženo na čele vnějšího rádiusu a na čele součásti.

Povrch vnitřního rádiusu dosáhl také vysoké kvality, avšak za předpokladu že nedošlo

k naměření hodnot přímo v ose rádiusu, kde se nachází nežádoucí drážka. Nízká kvalita

povrchu byla dosažena pouze po obrábění profilovou destičkou. Vysoké hodnoty Ra mohly být

způsobeny nedostatečnou tuhostí nástroje, která je na jeho bocích menší než v jeho ose.

Obrázek 54: Dosažené hodnoty Ra na součásti č.2

Obrázek 53: Naměřené hodnoty na čele součásti
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8.5.4 Poškození profilovací destičky

Po vložení použité profilové destičky pod mikroskop bylo zjištěno, že nedošlo k

výraznému poškození destičky při obrábění. Nejsou zde žádná viditelná poškození ve formě

vyštípnutí ostří anebo jiného narušení geometrie VBD. Na přiblíženém snímku destičky je

možné pozorovat světlejší hranu, která je nepatrně otupená. Také je zde možné vidět mírné

známky po tepelné působení během obrábění. I přes drobné vady, je destička v pořádku a bylo

by ji možné znovu použít pro další operace při tvrdém soustružení.

Obrázek 55: Snímky profilovací destičky
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9 Závěr

Bakalářská práce se zabývá metodou tvrdého soustružení, kterým lze často nahradit

broušení. Cíl práce je volba vhodných vyměnitelných břitových destiček od výrobců řezných

materiálů a následné naměření dosažených hodnot drsnosti. Práce je rozdělena na dvě části.

První část práce uvádí základní definice a pojmy v oblasti soustružení a tvrdého

soustružení. Dále popisuje vhodné řezné materiály, řezné podmínky anebo také řezné prostředí.

Poté se v této části nachází přehled nejvýznamnějších výrobců VBD z kubického nitridu bóru

(CBN). U každého výrobce jsou zde k dispozici všechny dostupné řezné materiály a jejich

charakteristiky či doporučené podmínky. Nachází se zde také dostupné tvary VBD a jejich

možný počet břitů na jedné destičce. Záměrem práce byla, na základě průzkumu trhu, správná

volba VBD obrábění oceli ČSN 19 573, která po zakalení dosahuje tvrdosti 60 – 62 HRC.

Druhá část práce je zaměřena na obrábění dvou součástí, a to nejprve ve stavu za měkka

a následně po zakalení. Součást č.1 se skládala ze čtyř úseků, které byly určené k pokusnému

obrábění při různých řezných podmínkách. Pro tvrdé soustružení součásti č.1 byly zvoleny

destičky od výrobců Hoffmann Group (Garant) a Ceratizit. Naměřené hodnoty dosažených

drsností povrchu (viz. Příloha) byly zpracovány v podobě grafů v MS Excel. Pomocí

vytvořených grafů zde byly vyhodnoceny dosažené hodnoty Ra v závislosti na zvolených

řezných podmínkách. Na snímcích z mikroskopu byly viditelné známky opotřebení destiček.

Při obrábění poškozenými destičkami došlo k náhlému poklesu kvality povrchu, avšak jejich

poškození nebylo tak závažné, aby je nebylo možné používat dále pro hrubovací operace.

Nejlepší kvality povrchu bylo docíleno při zvolení nízkých hodnot posuvu a zároveň hloubky

třísky, kdy se docílilo nejnižší hodnoty drsnosti 𝑅𝑎 = 0,15 𝜇𝑚.

Součást č.2 byla navržena tak, aby její povrch obsahoval konvexní a konkávní plochy.

Po zakalení byla tato součást obráběna profilovou destičkou od výrobce Seco Tools a rovněž

destičkou VCGW 160404 TN od výrobce Ceratizit. Nejlepší kvality povrchu bylo u této

součásti dosaženo na čele vnějšího rádiusu a na čele součásti. Pomocí profilové destičky bylo

docíleno nižší kvality povrchu, která mohla být způsobena nedostatečnou tuhostí nástroje. Na

povrchu použitých destiček nebyly žádné výrazné známky opotřebení či vyštípnutí.

Byla prokázána obrobitelnost kalené nástrojové oceli ČSN 19 573 pomocí řezného

materiálu CBN. Obrábění kalené oceli o tvrdosti 62 HRC probíhalo bez jakýchkoli komplikací.

Na základě provedených zkoušek byly cíle bakalářské práce splněny.
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11 Seznam příloh

Příloha 1 – Naměřené hodnoty po obrábění VBD č.1 Garant CNGA 120404F
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Příloha 2 – Naměřené hodnoty po obrábění VBD č.2 Garant CNGA 120404F
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Příloha 3 – Naměřené hodnoty po obrábění VBD č.1 a č.2 Ceratizit CNGA 120404
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Příloha 4 – Naměřené hodnoty po obrábění VBD č.1 Ceratizit CNGA 120408