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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvrdé soustružení
Jméno autora: Štěpánka Prošková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. David Cvešper
Pracoviště oponenta práce: ČEZ a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je směřováno do specifické oblasti technologie obrábění, nicméně k jeho zpracování není potřeba využívat
nestandardní postupy provádění experimentu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno ve všech bodech. V praktické části lze pozorovat určitou nevyváženost ve smyslu rozsahu experimentu
při soustružení válcových a tvarových ploch, který pravděpodobně souvisí s obtížnější analytickou činností na tvarových
plochách.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka v rešeršní části logicky postupuje od obecné charakteristiky soustružení po specifika tvrdého soustružení. Jako
velmi přínosnou hodnotím rešerši současné produkce šesti významných výrobců nástrojů, která může mít praktický přínos
pro čtenáře.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je vyhovující pro bakalářský studijní program, nicméně v některých oblastech je patrné, že
studentka ještě neprošla předměty magisterského studia – např. používaná terminologie u utváření třísky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se vyskytuje minimum překlepů. Typografická úroveň je práce je dobrá. Některé obrázky u opotřebení mají
sníženou čitelnost – např. Obr. 28, 30.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje 51 referencí. Primárně autorka čerpá z katalogů výrobců nástrojů. U základní teoretické literatury bylo na
prvních pozicích seznam by bylo vhodné zařadit základní zahraniční literaturu.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky:

1) Na straně 54 v poslední větě konstatujete, že destičkou s poloměrem špičky 0,4 mm bylo dosaženo nižší
drsnosti než u poloměru 0,8 mm. Je toto v souladu s teorií? Existuje nějaký obecný vztah mezi drsností a
poloměrem špičky a je v souladu s Vámi zjištěnými výsledky?

2) Na straně 15 uvádíte a citujete, že „Aby bylo obrábění co nejefektivnější, šířka záběru ostří se volí co

největší a pokud je to možné, vždy je snaha o obrobení celého přídavku na jeden záběr. [3]“. Je tomu
opravdu tak vždy? Srovnejte prosím konvenční soustružení a tvrdé soustružení.

3) Čím si vysvětlujete zhoršenou kvalitu povrchu na tvarových plochách? Jaký může mít vliv samotný obráběcí
stroj?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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